
Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 15. srpna. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny. 
Můžete využít i emailovou ad-
resu vysocina@ceskydomov.cz.
Vyluštění z minulého čísla: V Jih-
lavě byl od roku 1436 – v červnu 
až v červenci – uzavřen mír mezi 
husity a králem Zikmundem.
Výherci z minulého čísla O. Žváč-
ková, Křižánky, Š. Paulenda, Ná-
měšť nad Oslavou a L. Prchal, 
Sázavka získali letní kšiltovku 
Vysočiny, kuličkové pero a zá-
ložku do knihy. 

V Kamenici nad 
Lipou najdete 
viz 1. tajenku 

z 2. poloviny XVII. 
století. Hudební 

skladatel viz 2. taj. 
zde má muzeum.

Autor:
-rich- Polský tanec Pastevec Psí jméno Rusky „hle“ Iniciály malí-

ře Kašpara
Hrad

u Znojma

Druh 
rostlinného 

hedvábí

Povrchový 
důl MPZ Islandu Léčivé 

tyčinky

Přenos
obrazu 
a zvuku

Citovat ze 
zákona

Slezské 
město

Středověký 
velký prak

Typ revolveru

1. tajenka

Měna USA

Ženské 
jméno

Základní 
číslovka

Nepatrná 
částečka Polsky 

„kolik“
Fantasta Mužské 

jméno

Kuchyňská 
kamna

Jméno 
Kische

Ruské muž. 
jméno

Tělocvičné 
nářadí

(Zkr.) Velká 
medvědice

Malý vůl
Ovce a kozy Systém 

vědomostí

Mongolský 
šlecht. úděl Dravý pták

Ostrov USA
Moč (knižně) SPZ Semil Římská 4

Sestra 
Libuše

Správce 
banátu Ptačí pero

Označení 
vozidel 

mezinárodní 
přepravy

Skládací 
cylindr

Druh 
hroznýše

SPZ 
Brno-město

Pobřežní 
písčina

Staroindická 
číslovka (2)

Ovocný 
koláč

Akademie 
věd (zkr.)

Anglická 
královna

Obyvatel 
Dácie Nicotnost

Zájmeno 
ukazovací

Chem. zn. 
stříbra Předložka

2. tajenka
Pomůcky:

Adak; akon; alegovat; 
Maud; stili; ulus

Druh ještěra
Titul 

tureckých 
důstojníků

Zeleninový 
pokrm

�� ��

7 STRANA | ČERVENEC 2007 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

Začíná festival 
Petra Dvorského
Vysočina (kid) • Mezinárodní 
hudební festival Petra Dvorského 
má před sebou už devátý ročník. 
Tři města Vysočiny přivítají sérii 
koncertů od 4. do 18. srpna. 

Program:
�4. srpen
Peter Dvorský a jeho hosté – Gabrie-
la Beňačková, Moravská filharmonie 
Olomouc, zámecká zahrada, Jaromě-
řice nad Rokytnou, 20.00

�7. srpen
Mars Angelicus, Komorní soubor Ri-
tornello, Chrám sv. Markéty, Jaromě-
řice nad Rokytnou, 19.30

�10. srpen
4TET Jiřího Korna, nádvoří pivovaru, 
Dalešice, 20.30

�11. srpen
Muziálová zámecká noc, Městské di-
vadlo Brno, zámecká zahrada, Jaro-
měřice nad Rokytnou, 20.00

�15. srpen
Händel: Mesiáš, Český filharmonický 
sbor Brno, Čeští komorní sólisté, hlav-
ní nádvoří, zámek Telč, 20.00

�18. srpen
Orff: Carmina burana, Moravská fil-
harmonie Olomouc, Český filharmo-
nický sbor Brno, zámecká zahrada, 
Jaroměřice nad Rokytnou, 20.30

Z doprovodného programu: 
Osobnosti pod maskou, putovní pro-
dejní výstava, zámek, Jaroměřice nad 
Rokytnou, 4. – 18. srpen

Další informace na www.arskoncert.cz.

�2. – 4. srpen
Šamajim, festival židovské kultury, 
Zadní synagoga, Třebíč

�2. – 5. srpen
Mezinárodní cyklistický etapový 
závod mužů Vysočina 2007

�4. srpen
Koncert souboru Ludus Musicus, 
hrad Lipnice nad Sázavou, 16.00
Štěměšské historické slavnosti, 
historická bitva, areál bývalé vod-
ní tvrze, Štěměchy

�5. srpen
Koncert souboru Ludus Musicus, 
u kaple sv. Vavřince na hradě, Lip-
nice nad Sázavou, 13.00

�5. – 12. srpen
Mistrovství světa v orientačních 
závodech na horských kolech, No-
vé Město na Moravě

�8. srpen
Duo Solea Musica, atrium Malo-
vaného domu, Třebíč, 18.00

�10. srpen
Rozmarný duch, divadelní sou-
bor K. Čapka Třešť, kino, Počát-
ky, 19.30

�11. srpen
Country na nádraží, nádraží ČD 
Třešť, 18.00
Voice mini fest, Voxtet, Vokap, G-
-apeels, zahrada Schumpeterova 
domu, Třešť, 19.00
Jiří Stivín a Robert Hugo, nádvoří 
zámku, Úsobí, 19.30

�11. – 12. srpen
Víkend otevřených dveří depozi-
táře Historického radioklubu čes-
koslovenského, areál nádraží ČD, 
Třešť, 10.00

�17. – 18. srpen
Oslavy UNESCO, středověké měs-
tečko, tržnice, vojenské ležení, do-
provodný program, podzámecká 
niva, Třebíč

�18. – 19. srpen
Středověké slavnosti, hrad, Lipni-
ce nad Sázavou, 11.00

�18. – 25. srpen
Filmový festival Film a dějiny 
2007, Svatý Václav, Staré pověsti 
české, Kytice, Romaneto, Slasti Ot-
ce vlasti, Noc na Karlštejně, Jára 
Cimrman ležící, spící a další, hrad 
Orlík, Humpolec, 18.00

�19. – 26. srpen
Otevřeno Jimramov, festival, Jim-
ramov

�23. – 25. srpen
Horácký džbánek, folkový festi-
val, nádvoří zámku, Žďár nad Sá-
zavou

�24. – 26. srpen
Zlatá podkova, celorepubliko-
vé finále seriálu ve všestrannosti 
a spřežení, Humpolec

�25. srpen
Festival Roštejn Jazz, hrad Roš-
tejn, 12.00

�25. – 26. srpen
Mezinárodní festival dechových 
hudeb, Dny záchranářů, Pelhřimov

�25. – 27. srpen
Zahrada Vysočiny, výstava květin, 
zámek, Žirovnice, 9.00

�26. srpen
Pražské dechové kvinteto, velký sál 
hradu, Lipnice nad Sázavou, 18.00

NAŠE TIPY

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

�10. – 11. srpen
13. ročník Pivních slavností 
v Humpolci
pátek 
Skaláci 16.00, Tři sestry 17.30, 
Blue effect + Radim Hladík 
19.30, No Name 21.15, ohňová 
show 22.30, Kyvadlo 23.00 
sobota 
Vysočinka 10.00, Big band 
z města Humpolce 12.00, Ma-
xim Turbulenc 13.30, Divokej 
Bill 15.00, Peha 17.00, Wohnout 
19.00, Čechomor 21.15, laser 
show 22.30, Sto zvířat 23.00

vyrábíme

Lidé si 
připomněli 
kněze Toufara
Arnolec (kid) • Lidé na Vysoči-
ně si v červenci připomněli 105 
narození římskokatolického kně-
ze Josefa Toufara, kterého umu-
čili komunisté. 
Josef Toufar zemřel v roce 1950 

bezprostředně po bestiálním mu-
čení komunistickou Státní bez-
pečností, která se zabývala tak-
zvaným Čihošťským zázrakem. 
To byl dodnes nevysvětlený úkaz, 
kdy se v kostele během mše po-
hnul kříž, zavěšený na stěně. Vy-
šetřovatelé chtěli faráře trýznění 
přinutit k přiznání, že zázrak sám 
inscenoval. Kněz se narodil v Ar-
nolci, působil pak v Číhošti. Jeho 
smrt patří k nejtemnějším strán-
kám historie našeho kraje.

Kamenici ovládly hračky

Kamenice nad Lipou (kid) • Už 
druhý ročník kouzelného festiva-
lu hraček z přírodních materiálů 
Hračkobraní má za sebou Kame-
nice nad Lipou. 

Kromě přehlídky hraček před-
ních českých výrobců i začína-
jících návrhářů zde návštěvníci 
mohli vidět velmi pestrý dopro-
vodný program. V něm nechy-

běla pohádková divadelní před-
stavení, výroba hraček přímo na 
místě anebo dokonce dílna, kde 
si mohli lidé z polotovarů hračky 
sami sestavit.

Okolí Žirovnice a Počátek
Malebná krajina mezi dvěma 

městy, z nichž jedno se pyšní vý-
stavným zámkem a obě zachova-
lým historickým jádrem. To jsou 
hlavní lákadla tohoto nenáročné-
ho výletu.
Výlet zahájíme v histo-

rickém městě Počátky. Ve 
středu města najdeme řa-
du domů s renesančním, ne-
bo barokním jádrem. Na ná-
městí uvidíte původně gotic-
ký kostel sv. Jana Křtitele, 
barokní sousoší a empíro-
vou kašnu. Vyjíždíme po 
trase č.1114 směr Metánov 
a Kamenice pod Lipou. Na 
konci města pojedeme ko-
lem hřbitova s kostelem Bo-
žího těla a pozoruhodnou 
zvonicí s mohutnou šinde-
lovou cibulovou bání.
Pak už pojedeme po opuš-

těné silničce střídavým ne-
náročným stoupáním a kle-
sání, až přijedeme k Božím 
mukám, kde odbočíme na 
polní cestu se zpevněným 
povrchem, po které přijede-
me do vesničky Jakubín se dvě-
ma rybníky. Za ní pokračujeme 
dál po vedlejších cestách kolem 
samoty U Hronášů do Metáno-
va. Potom nás tato dobře znače-

ná trasa povede převážně klesá-
ním po polních a lesních cestách 
do osady Lhotka s rekreačním 
Panským rybníkem, kde se mů-
žete vykoupat. Ve Lhotce opustí-

me trasu č.1114, která vede až do 
Kamenice nad Lipou a pojede-
me vlevo stoupáním po silnici do 
Rodinova. V Rodinově objevíme 
červenou turistickou značku, kte-

rá nás přivede k rozcestníku, kde 
si upřesníme směr a kilometráž 
(směr Žirovnice 10 km). Do Štít-
ného nás značka povede bez vý-
raznějších převýšení. 

Ve Štítném se můžete po-
dívat na památník Tomá-
še ze Štítného postaveném 
v místech bývalé tvrze a na 
barokní kapličku sv. Floriá-
na. Až do Žirovnice už po-
jedeme po silničce s mini-
málním provozem. Celou 
cestu jedeme po rovině, ne-
bo mírně klesáme. Domi-
nantou tohoto města, pro-
slulého výrobou knoflíků, 
je rozlehlý zámek postave-
ný na místě původní kamen-
né tvrze. Kousek od zámku 
je pěkný kostel sv. Filipa 
a Jakuba.
Ze Žirovnice pokračujeme 

po červené turistické znač-
ce a to až do Počátek. Hned 
za městem pojedeme kolem 
plovárny u rybníku Budín. 
Pak si vystoupáme posled-
ní stoupání v terénu, kterým 

se dostaneme na kopec nad Po-
čátky a po závěrečném sjezdu po 
polní cestě se vrátíme do našeho 
výchozího bodu.
Celkem 29 km. Náročnost 2.

Letní fotografická soutěž na 
www.region-vysocina.cz

Trávíte svoji dovolenou v kraji Vysočina? Fotíte? Jestliže odpo-
věď na obě otázky zní ano, navrhujeme vám zúčastnit se ama-
térské velké letní fotografické soutěže o zajímavé ceny. 

Jak na to? Pokud fotíte digitálním fotoaparátem, na turistickém portále 
kraje Vysočina www.region-vysocina.cz najdete hned na úvodní stránce 
odkaz s nadpisem Soutěž. Po rozkliknutí se vám otevřou pokyny s před-
vyplněným textem, který překopírujete do vaší e-mailové zprávy (nebo 
napíšete do dopisu). Doplníte své jméno a příjmení, e-mail, telefon, mís-
to, kde byla fotografie pořízena, zařadíte ji do příslušné soutěžní katego-
rie, do přílohy vložíte fotografie a zašlete na e-mailovou adresu: fotosou-
tez@kr-vysocina.cz. 
V případě, že fotíte na klasický film, fotografie zasílejte na adresu: Kraj-
ský úřad kraje Vysočina, odbor regionálního rozvoje, Žižkova 57, 587 33 
Jihlava. Obálku označte FOTOSOUTĚŽ. Do obálky napište své jméno a pří-
jmení, e-mail, telefon, místo, kde byla fotografie pořízena a soutěžní ka-
tegorii. 

Soutěžní kategorie: 
1. Pamětihodnosti Vysočiny (například památky, města) 
2. Prázdninové aktivity (například aktivní pohyb – cyklistika, turistika, 

koupání, kulturní a společenské akce, návštěva ZOO) 
3. Krajina Vysočiny 

Jeden soutěžící může přihlásit maximálně pět fotografií. Fotografie, které 
nebudou zařazeny do žádné kategorie, budou zařazeny do kategorií dle 
uvážení hodnotící poroty (zařazení porotou bude nezvratitelné). Zaslané 
fotografie musí být pouze z území kraje Vysočina. 

Svá díla posílejte do 30. září 2007. 

Všechny fotografie, které budou zaslány do soutěže, budou po jejím skon-
čení využity pro propagaci turistické nabídky kraje Vysočina (turistický 
portál www.region-vysocina.cz, www.vysocina-region.cz, www.lyze-vyso-
cina.cz, wwww.kr-vysocina.cz, pro výrobu tištěných materiálů kraje Vyso-
čina, na výstavách, pro inzerci v tisku a podobně). Takto využité fotogra-
fie budou označeny jménem autora, popřípadě bude autor uveden v pře-
hledu fotografů. 

Odměněna budou první tři místa v každé kategorii. Zveřejnění vítězů a ví-
tězných fotografií bude otištěno v prosincovém vydání měsíčníku Kraj Vy-
sočina. 

1. cena publikace Cykloatlas Česko I. díl (Shocart) 
2. cena publikace Toulavá kamera 1. – 3. díl 
3. cena publikace Cestovní kniha

TIP NA VÝLET


